
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 82ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 16 de junho de 2025 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 102/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1228/2025, em 10 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MERCADO BOGORNI LTDA – CNPJ: 

96.415.526/0001-01 ao valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais) para o fornecimento de 4 tambores 

de lata com capacidade de 200 litros, os quais servirão como recipiente de acondicionamento 

temporário, permitindo o correto armazenamento e posterior envio desses resíduos para destinação 

adequada, em conformidade com as normas ambientais e de segurança no trabalho, com fulcro no art. 

75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto 

Vera Cruz, em 10 de junho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 103/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1229/2025, em 10 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa BORMANA COMERCIO DE AUTOPECAS 

LTDA – CNPJ: 93.527.794/0003-99 ao valor total de R$ 6.389,20 (seis mil trezentos e oitenta e nove 

reais e vinte centavos) para o fornecimento de um conjunto de poltrona para motorista do veículo 

micro-ônibus escolar, modelo VOLARE Placa IPR0154, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 10 de 

junho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 104/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1247/2025, em 13 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa TUTTO PECAS LTDA – CNPJ: 

21.781.278/0001-13 ao valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais),  para o fornecimento de seis (6) 

capas de proteção para escarificador, sendo duas destinadas à reposição imediata e quatro para compor 

o estoque preventivo da oficina mecânica da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 

75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto 

Vera Cruz, em 13 de junho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 105/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1250/2025, em 13 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COPADIESEL COMERCIO DE PECAS E 

ACESSORIOS DIESEL LTDA – CNPJ: 02.965.225/0001-08 ao valor total de R$ 900,00 (Novecentos 

reais),  para fornecimento de 2 cintas de reboque 10 toneladas, que será substituída no caminhão 

prancha VW Constellation 30.320, placa JCQ 2J46, que é utilizado na locomoção de máquinas 

pesadas essenciais às operações municipais, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras 

Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de junho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 106/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1251/2025, em 13 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa OWL VIDEO PRODUTORA LTDA – CNPJ: 

27.719.966/0001-30 ao valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais),  para a prestação de 

serviço de produção audiovisual institucional, com o objetivo de viabilizar a captação de imagens, 

áudios, depoimentos e produção de material digital com qualidade técnica e estética adequada para 

divulgação das ações governamentais, prestação de contas públicas e fortalecimento da imagem 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

institucional do Município, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Administração, com 

fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito 

Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de junho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 107/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1256/2025, em 13 de junho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COPADIESEL COMERCIO DE PECAS E 

ACESSORIOS DIESEL LTDA – CNPJ: 02.965.225/0001-08 ao valor total de R$ 7.377,33 (Sete mil 

trezentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos), para fornecimento de peças necessárias para a 

manutenção do micro-ônibus de placa IPI-5947, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 

Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de junho de 2025. 

 

RETIFICAÇÃO EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 62/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que retifica o extrato de inexigibilidade em 

despacho proferido no Processo nº 1204/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Agricultura, o Sr. 

Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa 

RECICLADORA DE METAIS NOROESTE LTDA – CNPJ: 11.129.379/0001-50, ao valor de R$ 

1.161,73 (um mil cento e sessenta e um reais e setenta e três centavos) para fornecer peças (ferro) e 

spray multiuso para restauração de dois carretões da secretaria de agricultura e meio ambiente, os 

quais foram quebrados os cabeçalhos impossibilitando assim de prestar serviços de carga e descarga 

de silagem, precisando urgentemente serem restaurados devido à grande demanda de serviços. Em 

16/06/2025. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CCE Nº 01/2025 

O Município de Porto Vera Cruz RS, torna público a Adjudicação e Homologação da licitação 

Concorrência Eletrônica nº 01/2025, tipo menor preço global, para a contratação de empresa 

especializada para execução de serviços de pavimentação com pedras irregulares, sinalização vertical, 

trecho de 268,50m de extensão na estrada de saída da Avenida Humaitá em direção à Porto Lucena 

(área total: 2.566,50m²), com fornecimento de material, serviços de terraplanagem e outros. Data da 

Adjudicação: 13 de junho de 2025. Data da Homologação: 16 de junho de 2025.  Fornecedor: 

PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 53.139.850/0001-31. Valor Total: R$ 217.127,00 

(duzentos e dezessete mil cento e vinte e sete reais). Em 16 de junho de 2025. 

 

CONTRATO Nº 26/2025 

Contratada: PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de pavimentação com pedras 

irregulares, sinalização vertical, trecho de 268,50m de extensão na estrada de saída da Avenida 

Humaitá em direção à Porto Lucena (área total: 2.566,50m²), com fornecimento de material, serviços 

de terraplanagem e outros. 

Concorrência Eletrônica nº 01/2025. 

Data: 16 de junho de 2025. 

Valor Total: 217.127,00 

 

 

 

 

 


